Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

20 марта 2019 года                                                                                                       № 76

с.Киясово

О порядке проведения антикоррупционного мониторинга

в муниципальном образовании «Киясовский район»

В целях совершенствования организации деятельности в области противодей-

ствия коррупции и проведения оценки эффективности мер, проводимых органами

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», в соот-

ветствии с распоряжением Главы Удмуртской Республики от 30.06.2016 N 283-РГ "О

порядке проведения антикоррупционного мониторинга", руководствуясь статьями 30,

34 Устава муниципального образования «Киясовский район»:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционного монито-

ринга в муниципальном образовании «Киясовский район».

2. Аппарату органов местного самоуправления муниципального образования

«Киясовский район»:

1) осуществлять координацию проведения антикоррупционного мониторинга;

2) проводить анализ результатов проведения антикоррупционного мониторинга

каждое полугодие;

3) обеспечить размещение результатов проведения антикоррупционного мони-

торинга на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

образования «Киясовский район».

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образова-

ний сельских поселений Киясовского района внести изменения в аналогичные поряд-

ки и организовать проведение антикоррупционного мониторинга в муниципальных

образованиях в соответствии с Порядком проведения антикоррупционного монито-

ринга, утвержденным пунктом 1 настоящего распоряжения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя

Аппарата органов местного самоуправления муниципального образования «Киясов-

ский район».

5. Признать утратившим силу распоряжение Администрации муниципального

образования «Киясовский район» от 21 июля 2014 года № 159.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в Вестнике правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разме-

стить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального об-

разования «Киясовский район».

Первый заместитель главы Администрации

МО «Киясовский район»                                                                            Т.Е. Васильева

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

УТВЕРЖДЕН

распоряжение Администрации

МО «Киясовский район»

от 20.03.2019 № 76

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга (далее -

Порядок) устанавливает последовательность действий по проведению антикоррупци-

онного мониторинга, а также определяет перечень сведений, показателей и информа-

ционных материалов антикоррупционного мониторинга.

Антикоррупционный мониторинг (далее - мониторинг) - периодическое наблю-

дение, анализ и оценка коррупции, коррупциогенных факторов и проявлений, а также

мер реализации органами местного самоуправления муниципального образования

«Киясовский район» (далее – органы местного самоуправления) антикоррупционной

политики.

2. Организацию и проведение мониторинга осуществляет Аппарат органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

2. Цели и задачи мониторинга

3. Главной целью мониторинга является оценка состояния антикоррупционной

деятельности в органах местного самоуправления, анализ факторов, способствующих

коррупции и подготовка предложений по разработке мер, направленных на выявле-

ние и устранение причин и условий, способствующих коррупционным правонаруше-

ниям.

4. Задачами мониторинга являются:

1) определение сфер деятельности с высокими коррупционными рисками;

2) выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям;

3) оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную об-

становку.

3. Этапы проведения мониторинга

5. Мониторинг включает в себя следующие этапы:

1 этап - сбор данных.

Должностные лица, ответственные за реализацию антикоррупционной политики

в органах местного самоуправления, запрашивают сведения от структурных подраз-

делений органов местного самоуправления (далее – структурные подразделения) о

результатах антикоррупционной деятельности в сфере муниципальной службы, о ре-

зультатах антикоррупционной экспертизы актов органов местного самоуправления и

их проектов, об итогах работы с обращениями граждан, об исполнении Плана меро-

приятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муни-

ципального образования «Киясовский район», планов мероприятий по противодей-

ствию коррупции в организациях и учреждениях.

2 этап - обработка и обобщение представленных данных.

consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE91FF3E3DCFC06A5778585301DD5FD4BDEA4753D954C98CF757280FA446EB691F81Aq3NFF

Подготовленная информация по формам в соответствии с приложением 1 и при-

ложением 2 к Порядку проведения антикоррупционного мониторинга, утвержденно-

му распоряжением Главы Удмуртской Республики от 30.06.2016 № 283-РГ, направля-

ется руководителями структурных подразделений в отдел правовой работы Аппарата

органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район»

(далее – Отдел) в письменном и электронном виде.

Сведения по форме, содержащейся в приложении 1, представляются ежеквар-

тально до 5 апреля, 5 июля, 5 октября, сведения по форме, содержащейся в приложе-

нии 2, - ежегодно до 10 декабря

За полноту и достоверность представляемой информации несут ответственность

руководители структурных подразделений и иных организаций, представивших ин-

формацию. Информация может сопровождаться письменными пояснениями, приме-

чаниями, комментариями.

Представленные сведения обобщаются Отделом.

3 этап - анализ, оценка результатов мониторинга и формирование отчетов.

На данном этапе проводится анализ антикоррупционной деятельности структур-

ных подразделений, исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции

в органах местного самоуправления МО «Киясовский район», планов мероприятий по

противодействию коррупции в отрасли, оценка результатов социологических опросов

и исследований, а также оценка применения структурными подразделениями (орга-

нами) нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых

актов Удмуртской Республики и органов местного самоуправления муниципального

образования «Киясовский район» в сфере противодействия коррупции.

6. На основании анализа полученных сведений Отделом готовится сводный от-

чет.

7. Отчет о результатах мониторинга является документом, содержащим характе-

ристику результатов мониторинга, набор показателей и критерии оценки эффектив-

ности деятельности органов местного самоуправления по реализации антикоррупци-

онных мер.

Отчет о результатах мониторинга направляется Главе муниципального образова-

ния «Киясовский район», а также на рассмотрение Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Киясовский район» с

целью выработки мер в области противодействия коррупции на территории Киясов-

ского района.

4. Формы и методы проведения мониторинга

8. Мониторинг осуществляется путем:

1) проведения антикоррупционной экспертизы принятых нормативных правовых

актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспер-

тизы и мониторинге их применения;

2) изучения результатов применения мер предупреждения, пресечения и ответ-

ственности за коррупционные правонарушения;

3) изучения статистических данных;

4) изучения материалов районных средств массовой информации;

5) анализа осуществления органами местного самоуправления, муниципальными

организациями и учреждениями мер по противодействию коррупции;

6) изучения материалов социологических опросов (анкетирования) населения,

муниципальных служащих;

consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE91FF3E3DCFC06A5778585301BD3F94CDEA4753D954C98CF757280FA446EB691FA11q3NCF
consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE91FF3E3DCFC06A5778585301BD3F94CDEA4753D954C98CF757280FA446EB691FE1Dq3NEF
consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE91FF3E3DCFC06A5778585301BD3F94CDEA4753D954C98CF757280FA446EB691FE1Dq3NEF
consultantplus://offline/ref=D80DBE5C978FFB0FAAE91FF3E3DCFC06A5778585301DD5FD4BDEA4753D954C98CF757280FA446EB691F81Aq3NFF

7) анализа причин и условий, способствовавших коррупции в деятельности лиц,

признанных виновными в установленном законом порядке.

5. Основные источники информации, используемые

при проведении мониторинга

9. Основными источниками информации, используемыми при проведении мони-

торинга, являются:

1) официальные данные правоохранительных органов о преступлениях корруп-

ционного характера в органах местного самоуправления, муниципальных организа-

циях и учреждениях;

2) информационно-аналитические материалы правоохранительных органов, ха-

рактеризующие состояние и результаты противодействия коррупции в органах мест-

ного самоуправления, муниципальных организациях и учреждениях;

3) материалы социологических опросов населения по вопросам взаимоотноше-

ний граждан с органами, осуществляющими регистрационные, разрешительные и

контрольно-надзорные функции, выявление наиболее коррупционных сфер деятель-

ности и оценка эффективности реализуемых антикоррупционных мер;

4) результаты мониторинга публикаций по антикоррупционной тематике в сред-

ствах массовой информации;

5) материалы независимых опросов общественного мнения, опубликованные в

средствах массовой информации;

6) информация органов местного самоуправления о результатах проведения ан-

тикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

7) информация органов местного самоуправления о результатах:

- проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами о

себе при поступлении на муниципальную службу;

- проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими

на замещение должностей муниципальной службы;

- проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими;

- осуществления контроля за расходами муниципальных служащих;

- проверок соблюдения муниципальными служащими установленных ограниче-

ний и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфлик-

та интересов;

- проверок соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной

службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы

трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотрен-

ных законодательством;

- служебных проверок;

8) информация органов местного самоуправления о мерах, принимаемых по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;

9) информация об итогах работы по анализу сообщений граждан о коррупцион-

ных правонарушениях.

6. Результаты мониторинга

10. Результаты мониторинга используются для:

1) выработки предложений по повышению эффективности деятельности органов

местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;

2) снижения уровня коррупционных правонарушений в органах местного само-

управления;

3) определения на основе полученных данных основных направлений деятельно-

сти по противодействию коррупции в Киясовском районе;

4) подготовки отчетов и информации Главе муниципального образования «Кия-

совский район», в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Киясовский район», в Администрацию Главы и Пра-

вительства Удмуртской Республики;

5) оценки результатов антикоррупционной деятельности органов местного само-

управления в сфере муниципальной службы и соблюдения законодательства о муни-

ципальной службе.

_________________________